Propositura INDICAÇÃO - 184/2025

De: Lucas D. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 24/09/2025 às 15:20:45

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

INDICA a manutenção da iluminação do Campo Society no Centro de Eventos

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a manutenção da
iluminação do campo de futebol society no Centro de Eventos.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, pois o espaço é amplamente utilizado pela comunidade para a prática de atividades
esportivas e de lazer, inclusive no período noturno. A manutenção da iluminação garante a segurança dos usuários,
estimula a prática de exercícios físicos e proporciona um local de convivência saudável para as famílias, contribuindo
para a qualidade de vida no município.

LUCAS DENDEVITZ

Vereador

MILTON TICACA

Vereador

ODAIR BRESSA

Vereador

CLEITON MINEIRO

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, C

LE
IT

O
N

 M
IN

E
IR

O
 e

 O
D

A
IR

 B
R

E
S

S
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
D

B
F

-2
3A

D
-E

38
7-

87
D

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
D

B
F

-2
3A

D
-E

38
7-

87
D

6

Propositura INDICAÇÃO - 185/2025

De: Lucas D. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 24/09/2025 às 15:41:43

Setores envolvidos:

GAB, SGP

INDICA a elevação do muro do cemitério

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA  a elevação do muro do
cemitério

JUSTIFICATIVA

 Tal pleito se faz necessário, para garantir a segurança, a inviolabilidade e a dignidade do Cemitério Municipal. A
elevação do muro é uma medida urgente para coibir invasões e depredações, assegurando o respeito aos familiares
e a preservação desse patrimônio público de tão grande significado emocional para a nossa comunidade.

LUCAS DENDEVITZ

Vereador

MILTON TICACA

Vereador

ODAIR BRESSA

Vereador

CLEITON MINEIRO

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, O

D
A

IR
 B

R
E

S
S

A
, C

LE
IT

O
N

 M
IN

E
IR

O
 e

 M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
34

D
-6

D
1F

-6
95

A
-1

27
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

34
D

-6
D

1F
-6

95
A

-1
27

2

Propositura INDICAÇÃO - 186/2025

De: Cleiton M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 25/09/2025 às 11:07:49

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

Indica a necessidade de redutores de velocidade

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de
instalação de 2(dois) redutores e velocidade na estrada municipal João Batista Melcher, Bairro Linha Senador
Dantas, em frente do sítio João Batista Melcher.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, devido ao grande fluxo de pedestre e veículos automotores  pelo local.

CLEITON MINEIRO

Vereador

_

Cleiton Mineiro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  O
D

A
IR

 B
R

E
S

S
A

, L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
 e

 M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
D

36
-C

38
1-

7F
30

-D
08

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
D

36
-C

38
1-

7F
30

-D
08

0

Propositura INDICAÇÃO - 187/2025

De: Cleiton M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data:  25/09/2025 às 11:10:12

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

Indica a necessidade de identificação em limites de divisas do Município

Documento de Origem:

Protocolo

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de
identificação de denominação dos Bairros limites de divisas, tanto urbana e rural, facilitando e melhorando o
reconhecimento de cada bairro para Turistas e Entregadores

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, (....)

(**SEU NOME**)
Vereador

_

Cleiton Mineiro

Vereador

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Odair Bressa 25/09/2025 11:13:22 1Doc ODAIR BRESSA CPF 221.XXX.XXX-97

Lucas Dendevitz 25/09/2025 11:25:08 1Doc LUCAS DENDEVITZ CPF 399.XXX.XXX-84

1Doc:  Propositura INDICAÇÃO - 187/2025        1/3

De: Fabio M. - SGP

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data:  26/09/2025 às 09:05:13

RETIFICAÇÃO:

INDICAÇÃO N. 187/2025

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de
identificação de denominação dos Bairros limites de divisas, tanto urbana e rural, facilitando e melhorando o
reconhecimento de cada bairro para Turistas e Entregadores

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário,  para promover o ordenamento territorial, otimizar a prestação de serviços públicos e
impulsionar o desenvolvimento socioeconômico do município.

CLEITON MINEIRO
Vereador

LUCAS DENDEVITZ
Vereador

MILTON TICACA
Vereador

ODAIR BRESSA
Vereador

1Doc:          3/3

Propositura INDICAÇÃO - 188/2025

De: Cleiton M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 25/09/2025 às 11:14:42

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

Indicação a necessidade de construção de galeria e tubulação de água pluvial no Jardim

PeriPeri

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de
estudo para construção de galeria e tubulação de água Pluvial no Bairro Peri Peri, dessa forma absorveria águas das
ruas Dantes Barducco e Felix Cugler (morro).  , evitando o escoamento para a rua Imigrantes poloneses onde alaga
em fortes chuvas

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, para evitar que, em caso de chuva muito forte, ocorra o escoamento para a rua
Imigrantes poloneses onde alaga em fortes chuvas

(**SEU NOME**)
Vereador

_

Cleiton Mineiro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  O
D

A
IR

 B
R

E
S

S
A

, L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
 e

 M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
54

B
-B

24
C

-5
C

C
E

-D
5F

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
54

B
-B

24
C

-5
C

C
E

-D
5F

0

Propositura INDICAÇÃO - 189/2025

De: Cleiton M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 25/09/2025 às 11:19:42

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

Indica a necessidade de Manutenção em banheiro público

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade
de Manutenção no Banheiro Municipal da Praça, descarga e colocação de portas

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário para manter a higiene sanitária e privacidade para os usuários do banheiro público
disponibilizado.

CLEITON MINEIRO

Vereador

_

Cleiton Mineiro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, M

IL
T

O
N

 J
O

S
E

 L
A

U
R

IA
N

O
 e

 O
D

A
IR

 B
R

E
S

S
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
18

F
-8

78
5-

15
12

-E
58

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
18

F
-8

78
5-

15
12

-E
58

9

Propositura INDICAÇÃO - 190/2025

De: Cleiton M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 25/09/2025 às 13:38:24

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

Indica a necessidade de instalação de passarinheiros

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de
instalação de passarinheiros nos telhados da Rodoviária da cidade.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, para evitar que pómbos ou ouras aves façam seus ninhos nos telhados da Rodoviária da
cidade e evita-se o acúmulo de fezes em áreas de circulação de passageiros, diminuindo riscos sanitários e
melhorando a limpeza e a estética do terminal.

CLEITON MINEIRO

Vereador

_

Cleiton Mineiro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, O

D
A

IR
 B

R
E

S
S

A
 e

 M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
E

2A
-6

26
1-

6A
4B

-F
59

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
E

2A
-6

26
1-

6A
4B

-F
59

B

Propositura INDICAÇÃO - 191/2025

De: Cleiton M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 25/09/2025 às 13:49:46

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

Indica a necessidade de manutenção viária

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de
manutenção asfáltica e calçada sob galeria/Aduelas no final da rua Pedro Bonne, no Centro.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, tendo em vista o risco de acidentes que podem ocorrer no local, tanto danificando os
veículos que por ali trafegam, como para os pedestre que precisam transitar pela faixa dos carros pra passarem pelo
local.

CLEITON ROBERTO

Vereador

_

Cleiton Mineiro

Vereador

Anexos:

WhatsApp_Image_2025_09_25_at_11_50_51.jpeg

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, O

D
A

IR
 B

R
E

S
S

A
 e

 M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
75

8-
57

C
3-

D
41

7-
E

6B
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

75
8-

57
C

3-
D

41
7-

E
6B

B

	IND 184_2025
	IND 185_2025
	IND 186_2025
	IND 187_2025
	IND 188_2025
	IND 189_2025
	IND 190_2025
	IND 191_2025